[image: image1.jpg]/-

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧЕРНЯНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

«07»  февраля 2019 года                                                                                    №  ___124__
О подготовке и проведении

районного конкурса профессионального
мастерства «Воспитатель года - 2019»
В целях развития системы дошкольного образования в современных социально-экономических условиях, повышения мотивации непрерывного профессионального развития, стимулирования творческой активности педагогов, популяризации инновационного педагогического опыта на основе нового профессионального мышления и утверждения приоритетов дошкольного образования в обществе ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Объявить муниципальный этап Всероссийского конкурса  профессионального мастерства «Воспитатель года –2019».

2. Утвердить Положение о проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года –2019» (приложение №1).

3. Утвердить состав оргкомитета и жюри муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года –2019» (приложение №2).

4. Руководителям  образовательных учреждений:

4.1. Довести до сведения   педагогического коллектива положение о     проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года – 2019».
4.2. Представить комплект  необходимых документов (приложение №3) в управление образования Чернянского района до 11.02.2019 года.
5. Итоги муниципального конкурса профессионального мастерства «Воспитатель года - 2019» подвести до 20 марта 2019 года.
6. Контроль  исполнения данного приказа возложить на заведующую ОМИЦ  Блажко И.М.
Начальник
управления образования                                      [image: image2.png]

                              Н.Е.Дереча
Приложение  № 1
 к приказу управления образования

 администрации Чернянского района

от «07» февраля 2019 г. № __124__
Положение
районного конкурса  профессионального мастерства

«Воспитатель года - 2019»

I. Общее положение. Цели и задачи конкурса
1.1. Муниципальный этап Всероссийского конкурса   профессионального мастерства  «Воспитатель года - 2019» (далее Конкурс) проводится  Управлением образования администрации Чернянского района Белгородской области как конкурс профессионального мастерства педагогических работников  образовательных учреждений района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

1.2. Конкурс проводится в целях привлечения внимания органов государственной власти и органов местного самоуправления, широкой научной и педагогической общественности, средств массовой информации к проблемам развития дошкольного образования в современных социально-экономических условиях, формирования позитивного общественного мнения о профессии педагога дошкольного образовательного учреждения и утверждения приоритетов дошкольного образования в обществе.
1.3. Основные задачи Конкурса:

· выявление, поддержка и поощрение творчески работающих педагогов дошкольного образования;

· пропаганда инновационного педагогического опыта, обусловленного новым профессиональным мышлением;

· выявление и поддержка инновационных методов, средств и технологий дошкольного образования.
II. Порядок выдвижения кандидатов

2.1. В Конкурсе могут участвовать педагоги образовательных учреждений района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, непосредственно осуществляющих  образовательный процесс, без ограничения стажа и возраста.
III. Жюри конкурса

3.1. Для оценивания конкурсных мероприятий создается жюри. В состав жюри входят победители Конкурса прошлого года,  представители  органов управления образования, опытные педагоги дошкольных образовательных организаций.

3.2. Состав жюри  и Оргкомитета Конкурса утверждается приказом управления образования.
3.3. Жюри оценивают выполнение конкурсных мероприятий в баллах в соответствии с критериями, утвержденными Оргкомитетом конкурса. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.

3.4. Члены жюри имеют право вносить предложения оргкомитету о поощрении участников Конкурса специальными призами, грамотами.
IV. Порядок представления материалов и проведение конкурса
4.1. Конкурсные мероприятия проходят в пять туров:

Первый тур – заочный – экспертиза документов участников конкурса членами жюри.
В оргкомитет муниципального профессионального Конкурса в срок до 11.02.2019 года  направляются следующие документы:

· Информационная карта  участника конкурса (Приложение №2).

· Личное заявление кандидата (Приложение  №3).

· Обобщенный  опыт работы в соответствии с требованиями к  структуре целостного описания АПО. Описание педагогического опыта конкурсанта  должно  составлять до 15 страниц формата А 4, объем приложений к описанию  до 20 страниц (форма №1).
· Копия свидетельства о внесении опыта работы в районный банк данных АПО (при наличии).
· Заявка на проведение  педагогического мероприятия с детьми, форма проведения педагогического мероприятия, возраст детей (форма №2).
· «Интернет-ресурс» участники конкурса размещают на личном интернет сайте или сайте ДОО методические или иные авторские разработки, отражающие опыт работы и демонстрирующие качество представления образовательной информации в сети Интернет. Адрес интернет-ресурса вносится в информационную карту участника.
Требования к бумажным носителям.
Бумажные документы предоставляются в папке с отдельными файлами шрифт Times New Roman,14 размер, межстрочный  интервал – одинарный, поля: верхнее, нижнее - 2см, левое – 3см, правое – 1,5см.
Страницы  пронумерованы, в колонтитуле указаны  фамилия, имя и отчество участника.
Основанием для регистрации участника является предоставление всего комплекта документов.
Материалы, поступившие на конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
Материалы, оформленные с нарушением  данных требований, к рассмотрению не принимаются.
Все конкурсные мероприятия должны соответствовать теме опыта конкурсанта. Последовательность выполнения участниками конкурсных мероприятий определяется жеребьевкой.
4.2. Второй  тур «Творческая презентация опыта работы». Срок   проведения  15-19 февраля 2019 года. В творческой презентации участники конкурса раскрывают  методическую и практическую основу заявленной темы опыта, обязательно обозначая направление, которое будет продемонстрировано в следующем конкурсном задании в педагогическом мероприятии с детьми.

Регламент: 20 минут (выступление участника  - 15 минут, вопросы членов жюри – до 5 минут).

Максимальное количество баллов – 35.

Критерии оценивания:
-обоснование актуальности
-понимание ценностных ориентиров современной системы образования
-научная корректность, логичность построения представленной работы
-методическая грамотность, соответствие содержания заявленной теме
-инновационность, новизна представленного опыта работы
-практическая значимость представленной работы
- оригинальность подачи материала, общая культура общения, речи.
4.3. Третий тур   «Педагогическое мероприятие с  детьми». Сроки проведения   25-27 февраля 2019 года.
        Педагогическое мероприятие с детьми демонстрирует фрагмент практического опыта участника конкурса, представленного в творческой презентации.
Практический опыт по организации образовательной деятельности с детьми  может быть представлен различными видами организации детской деятельности  с учетом целесообразной интеграции.  Возраст детей определяется участником конкурса.

До начала конкурсного задания участники передают членам жюри сценарий педагогического мероприятия (в электронном и письменном виде), в котором описаны цель, основные задачи, примерный ход мероприятия, планируемый результат. Объем текста сценария – до 6 000 знаков (до 3 страниц формата А 4).

Регламент: до 40 минут (проведение мероприятия – до 30 минут, вопросы членов жюри – до 10 минут).

Максимальное количество баллов: 42.

Критерии оценивания:

методическая компетентность (соответствие формы, содержания, методов и приемов возрасту детей) (1-3-5);

- умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом деятельности (1-3-5);

оригинальность организации и выбора содержания открытого просмотра (1-3-5);

умение удерживать интерес детей в течение организованной деятельности (1-3-5);

адекватность стиля взаимодействия с детьми группы (1-3-5);

- организация взаимодействия (сотрудничества) детей группы (1-3-5);

- учет и поддержка активности и инициативности детей на занятии (1-3-5);

общая культура (1-3-5) (культура общения);

соответствие открытого педагогического мероприятия и творческой презентации (0-1-2).

Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий – средний – высокий, за который начисляется соответствующий балл (указан в скобках).

4.4. Четвертый  тур   «Мастер-класс»». Срок проведения  13-15 марта 2019 года.
        «Мастер-класс»: проводится в присутствии педагогической общественности при участии других участников конкурса.
 Регламент: 25 минут (проведение мероприятия до 20 минут), ответы на вопросы (до 5 минут).
Максимальное количество баллов – 23.

     Критерии оценивания:

- актуальность представленной работы  (1-3-5);

- практическая значимость представленной работы (1-3-5);

- творческое применение методов и приемов работы (1-3-5);

- логичность построения представленной работы (0-1-2);

- соответствие содержания заявленной теме (0-1-2);

- оригинальность подачи материала (0-1-2);

- общая культура (0-1-2) (культура общения, речи).
Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий – средний – высокий, за который начисляется соответствующий балл (указан в скобках).
4.5.Пятый тур «Круглый стол». Срок проведения  15 марта 2019 года.
Накануне «круглого стола» представитель жюри конкурса объявляет участникам второго тура тему «круглого стола», определяемую оргкомитетом.

Регламент (общая продолжительность обсуждения темы): 1 ч. 30 мин.  Единовременное выступление каждого участника в ходе обсуждения – 3-5 мин. Максимальное количество баллов – 20.

Критерии оценивания:

- наличие собственной позиции по теме  (1-2-3);

- содержательность и аргументированность каждого выступления в ходе обсуждения (1-5-10);

- умение вести профессиональный диалог (удерживать тему, продолжать и развивать высказанную мысль, обосновать заявленную позицию дополнительными аргументами; корректно возражать другому участнику при несовпадении позиций (1- 3-7).

Каждый критерий оценивается по трем уровням: низкий – средний – высокий, за который начисляется соответствующий балл (указан в скобках).
V. Руководство конкурсом

Подготовку и проведение конкурса осуществляет оргкомитет, утвержденный приказом управления образования. Оргкомитет определяет порядок, формы, место и даты проведения этапов конкурса и его финала.

VI. Итоги конкурса

Жюри определяет по результатам всех этапов конкурса:

Победителя, которому присваивается звание «Воспитатель года – 2019», призеров (2,3 место) и лауреатов.
VII. Награждение
8.1. Победитель, призеры и лауреаты районного конкурса «Воспитатель года – 2019» награждаются почетным дипломом и ценным подарком. Церемония награждения проводится в торжественной обстановке.
8.2. Победитель  районного конкурса «Воспитатель года – 2019» направляется для участия в  областном этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года – 2019».
VIII. Пропаганда конкурса

Для создания имиджа конкурса, пропаганды его результатов оргкомитет обеспечивает выпуск и распространение информационных материалов, съемку видеофильмов, публикацию работ конкурсантов в научно-методических журналах, газетах, создание банка данных и видеотек, освещение подготовки и проведения  конкурса в средствах массовой информации, на сайте  управления образования администрации Чернянского района.
  Приложение  № 2
к приказу управления образования

 администрации Чернянского района

  от «07» февраля 2019 г. №____124_
Состав

оргкомитета и жюри районного конкурса «Воспитатель года – 2019»

	Дереча Наталья Евгеньевна
	Начальник управления образования

председатель оргкомитета, председатель

	Швец Татьяна Ивановна
	Лидер профсоюзной организации работников образования, член жюри и оргкомитета

	Блажко Ирина Михайловна
	Заведующая организационно – методическим информационным центром, председатель жюри

	Капнина Анна Ильинична
	главный специалист управления образования, член жюри и оргкомитета

	Масленникова Александра Валерьевна
	Начальник методического отдела управления образования, член жюри и оргкомитета.

	Курдыман Наталья Владимировна
	Методист организационно – методического информационного центра, член жюри и оргкомитета

	Поплавская Любовь Павловна
	 Руководитель Центра по работе с одаренными

 детьми ОМИЦ

	Николаева Елена Ивановна
	Педагог-психолог МБДОУ «Детский сад «Россияночка» п.Чернянка

	Лазарева Любовь Михайловна
	Учитель-логопед МБДОУ «Детский сад «Россияночка» п.Чернянка, победитель муниципального конкурса «Воспитатель года – 2018»

	Новикова Елена Ивановна
	Воспитатель МАДОУ «Солнышко» п.Чернянка

	Капитонова Елена Александровна
	Заместитель директора МБОУ СОШ с.Орлик

	Войтова Ольга Витальевна
	Инструктор по физической культуре МБДОУ «Колокольчик» п.Чернянка

Приложение  № 3
 к приказу управления образования

 администрации Чернянского района

от «06» февраля 2019 г. № _________
                Информационная карта участника областного профессионального конкурса «Воспитатель года -2019»

	(фотопортрет 4(6 см)

	______________________________________________

(фамилия)
______________________________________________

(имя)

______________________________________________

(отчество)

	1. Общие сведения

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	2. Работа

	Место работы (наименование об​разовательного учреждения в со​ответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент заполнения анкеты)

	в каких возрастных группах в настоящее время он работает

	Квалификационная категория

	Почетные звания и награды (на​именования и даты получения)

	Послужной список (места и сроки работы за последние 5 лет)

	3. Образование

	Название, год окончания учреждения профессионального образования, факультет

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование за последние три года (наименования образовательных программ, модулей, стажировок и т. п., места и сроки их получения)

	Основные публикации (в т. ч. брошюры, книги)

	4. Конкурсное задание  второго тура «Педагогическое мероприятие».

	Тема

	Возрастная группа детей

	Необходимое оборудование

	5. Общественная деятельность.

	Участие в общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

	Участие в работе методического объединения

	Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса участия)

	6. Досуг.

	Хобби

	7. Профессиональные ценности.

	Педагогическое кредо участника

	Почему нравится работать в ДОУ

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	В чем, по мнению участника, состоит основная миссия воспитателя

	8. Приложения.

	Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не более 500 слов).

Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:
__________________________

(_____________________________)

(подпись)

(фамилия, имя, отчество участника)

«____» __________ 2019 г.

В  Оргкомитет

муниципального профессионального  конкурса
«Воспитатель года  2019»

Заявление

Я,                                                                                                                  ,

(фамилия, имя, отчество)

даю согласие на участие в областном  профессиональном  конкурсе «Воспитатель года 2019» и внесение сведений, указанных в информационной карте участника конкурса, в базу данных об участниках конкурса и использование, в некоммерческих целях для размещения в Интернете, буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки, а также на использование оператором конкурса иных материалов, представляемых на конкурс для публикаций в СМИ и при подготовке учебно–методических материалов конкурса.

«____» __________ 2019 г.                            _____________________

                                                                                             (подпись)

Форма 1

Заявка на «Творческую презентацию»

(Просим сохранять табличную форму заполнения!)

	Фамилия, имя, отчество конкурсанта
	Тема заявленного опыта работы, перечень необходимого оборудования для презентационной защиты

Форма 2

Заявка на проведение  педагогического мероприятия с детьми

	Фамилия,

имя,

отчество

конкурсанта
	Тема педагогического мероприятия
	Возрастная группа
	Перечень технического оборудования, необходимого для проведения педагогического мероприятия